nem sine fictione & credas promittenti CHRISTO, imo etiam si ex leuitate absoluueret, adhuc obtineres pacem ex fide tua, sicut baptismum, seu eucharistiam dat, siue ille lucrum quærat, siue leuis, ac ludens sit, tua fides plenū accipit, tanta res est uerbū CHRISTI, & fides eius. Nā legim⁹ inter gesta martyru quēdam mimū, ioco imo illudendo baptismū, baptizari uoluisse, & inter baptizandū cōuersum, uere baptizatum a suis collusoribus gentilibus, & statim martyrio ab eisdē coronatū. Item S. Athanasius puer, pueros baptizauit, quos episcopus Alexandrię postea baptizatos iudicauit, ut in Eccle. histo. Et B. Cyprianus, pacē a quodā episcopo Therapio datam præpropere, reprehendit quidē, sed ratam esse uoluit. Igitur fide iustificamur, fide & pacificamur, non operibus, neq; pœnitentij; aut cōfessionibus.

Circa hanc sextam & septimā conclusionem, Leonte illa nostra cum gloria triumphat, imo de me cantat encomiū ante uitriam. Et ex sentina illa opinionum, aliam distinguit pœnā satisfactioniuam, & vindicatiuam, aliam medicatiuam, et curatiuam quasi necesse sit hæc uel somniantibus credere, quanq; corā populo hanc distinctionem prudentissime cælant, ne uilescant indulgentiæ, uel potius lucra, si populus intelligeret tam modicas & steriles vindicatiuas (id est, confictas) remitti pœnas. Deinde ut notum faceret omnibus, se se nescire, quid sit uel uetus uel nouum sacerdotium, introducit aliam uerborum caliginē, & distinctionem clauium, alias authoritatis, alias excellentiæ, alias ministeriales. Adeo nihil nouerunt etiā M A G I S T R I N O S T R I eximij hæreticæ prauitatis inquisitores, & catholicæ fideli defensores, nisi quod ex laciniosis, & prærancidis quæstionibus quarti Sententiarū suixerunt, uolentes forte, quod quicquid Christus soluerit clauibus excellentiæ in cœlo (nam in terra non soluit ipse) solutum erit insuper cœlo apud deum. Rursum ut & deus sit pontifex, aliis fungendus est deus superior, apud quē sit solutū, quicquid ipse soluerit clauibus authoritatis insuper cœlo. Sed faceant nugæ, unas nouimus claves, tantum in terras traditas. Nam quod inferū, Ergo errat, qui dicit, sacerdotem noūæ legis tantum approbando, & declarando soluere, hoc enim Iudaici erat sacerdotij. O acumen ingenij, & pōdus ingens eruditio, dignissimi plane viri, qui inquirūt hæreticos, & defen-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

dant catholicam fidem, sed aduersus lapides & ligna. Quanto rectius Apostolus Paulus sacerdotiū uetus afferit cōstitisse, in iudicandis leprosis, in iustificationibus, & mundicijs carnis, in cibo, & potu, & uestitu, & festis diebus &c. Quibus ut figura significatæ sunt iustificationes in spiritu, & mūdiciae cordis, quas ministerio noui sacerdotij operatur in ecclesia Christus. Quanquā igitur sextam cōclusionem ipse nō posui ex animo, ut dixi ibidem, sed quia alij sic sentiunt, tamen quia nec ipsi aduersarij cum omnibus suis magistris, usq; hodie possunt ostendere, quo modo sacerdos remittit culpas, nisi hæreticā illam, sed usitatam sententiā proferant, qua dicitur, sacramenta nouæ legis iustificā tem gratiam dare illis, qui nō ponunt obicem, cum sit impossibile, sacramentū conferri salubriter, nisi iam credētibus, & iustis & dignis. Oportet enim accedentem credere, deinde non sacramentū, sed fides sacramenti iustificat. Ideo quicquid blaterent opiniosi sophistæ, uero simile est, qđ sacerdos nouæ legis declarat dūtaxat, & approbat solutionē dei (id est, ostendit) & hac ostensione & iudicio suo quietat conscientiā peccatoris, qui eius iudicio tenetur credere, & pacē habere. Quomodo uetus sacerdos quietabat eos, quos corpore uel ueste mūdos iudicabat, cum tñ ipse nullū posset mūdere, nec seipsum, Quod em̄ ille in corporibus, hoc iste in cōscientijs operatur. Et sic respondet spiritus lites, & ueritas figuræ. Et expecto hos catholicae fidei defensores, quō sine prauitate hæretica aliter possint exponere clauiū uirtutē

C O N C L V S I O VIII.

Canones pœnitentiales solum uiuentibus sunt impositi, nihilq; morituris secundum eosdem debet imponi.

Hanc dispergo, & si multi sunt, qui mirentur eam esse dubiā.

P R I M O probatur per illud Ro. vij. Lex dominatur in homine, quanto tempore uiuit, &c. Quod cū Apostle de lege diuinā interpretetur, multo magis uerū est de lege humana, unde ibidem dicit, Cū mortuus fuerit uir eius, soluta est mulier a lege uiri, Multomagis ipse mortuus est solutus a lege uxoris uiuentis. Arguit enim a minori Apostle, si uiuus soluitur per mortem alterius, multomagis ipse mortuus, per quem soluit uiuus.

Secundo, leges canonicae sunt alligatae circumstantijs tem-